1-90/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Великий Устюг 15 августа 2017 года

Судья Великоустюгского районного суда Вологодской области Нагаева Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Великоустюгской межрайонной прокуратуры Ивойлова В.Н.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, Меркурьева Виктора Андреевича, 

защитников Чупрова Ю.П., представившего удостоверение № 313 и ордер №27, 

ФИО3, представившего удостоверение № 435 и ордер № 54,

ФИО4, представившей удостоверение № 7 и ордер № 21,

при секретаре Козулиной О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

-25.04.2017 г. Великоустюгским райсудом по ст. 264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года;

-06.07.2017 г. мировым судьей Вологодской области по судебному участку № 27 по ст. ст. 264.1, 70 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев; неотбытая часть наказания составляет 288 часов обязательных работ, лишение права управления транспортными средствами 2 года 5 месяцев 2 дня;

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

МЕРКУРЬЕВА ВИКТОРА АНДРЕЕВИЧА, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, ФИО2, Меркурьев В.А. совершили применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

13.01.2017 в период времени с 01.00 до 04.00 инспектор (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Великоустюгскому району старший сержант полиции С.А., назначенный на указанную должность приказом начальника УМВД России по Вологодской области №574л/с от 29.11.2016, являясь представителем власти, находясь при исполнении своих должностных обязанностей вместе с инспектором (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Великоустюгскому району старшим лейтенантом полиции И.В., двигались на служебной автомашине марки «Лада-Гранта» государственный регистрационный знак № регион по ул.Кузнецова от ул.Красноармейская в сторону ул.Виноградова в г.Великий Устюг Вологодской области. Около дома №7 по ул.Кузнецова в г.Великий Устюг Вологодской области С.А. и И.В. обнаружили автомашину марки ВАЗ-2114 государственный регистрационный знак № регион под управление ФИО1, двигавшуюся в попутном направлении и остановившуюся на проезжей части возле дома №7 по ул.Кузнецова. 

И.В. остановил служебный автомобиль возле автомобиля ФИО1, после чего С.А., с целью осуществления контроля за соблюдением участниками дорожного движения правил дорожного движения, подошел к водительской двери автомашины ФИО1 В это время из автомашины вышли пассажиры, в том числе ФИО2 и Меркурьев В.А. ФИО1, не имея при себе водительского удостоверения и находясь в состоянии алкогольного опьянения, желая избежать привлечения к административной ответственности, вышел из автомобиля и побежал во двор дома №7 по ул.Кузнецова. С.А., с целью задержания ФИО1, стал его преследовать. Во дворе вышеуказанного дома С.А. догнал ФИО1, схватил его за одежду и потребовал прекратить противоправное поведение. ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения и осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции С.А., а также причинения ему телесных повреждений, умышленно нанес С.А. два удара кулаком правой рукой в область головы. После нанесенных ударов ФИО1 вырвался от захвата С.А. и побежал в сторону хоккейной площадки, расположенной во дворе дома №7 по ул.Кузнецова в г.Великий Устюг Вологодской области. 

С.А. продолжил преследовать ФИО1, снова догнал его на вышеуказанной хоккейной площадке, схватил руками за одежду и, с целью пресечения противоправного поведения ФИО1, прижал его к ограждению. В это время на хоккейную площадку забежали ФИО2 и Меркурьев В.А., которые подошли к С.А. и ФИО1 ФИО2, находясь в состоянии алкогольного опьянения, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, с целью помочь ФИО1 избежать задержания сотрудником полиции, то есть воспрепятствуя законной деятельности сотрудника полиции, умышленно нанес С.А. несколько (не менее двух) ударов кулаком руки в область грудной клетки слева. После этого Меркурьев В.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, находясь сзади С.А., осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении своих должностных обязанностей, с целью помочь ФИО1 избежать задержания сотрудником полиции, то есть воспрепятствуя законной деятельности сотрудника полиции, умышленно нанес С.А. несколько (не менее двух) ударов в область затылочной части головы. После нанесенных ударов С.А. потерял равновесие и упал на снег. ФИО1, ФИО2 и Меркурьев В.А., продолжая свои умышленные преступные действия, с целью воспрепятствования законной деятельности представителя власти, а также причинения ему телесных повреждений, умышленно совместно нанесли С.А. обутыми ногами и руками множественные (не менее пяти) ударов в область тела. 

В результате совместных преступных действий ФИО1, ФИО2 и Меркурьева В.А. потерпевшему С.А. были причинены физическая боль и следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты>, которые квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью.

Допрошенные в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, подсудимые ФИО2 и Меркурьев В.А.- частично, от дачи показаний отказались на основании ст. 51 Конституции РФ.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, ФИО1, чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.91-96, 104-108) показал, в ночь с 12 на 13 января 2016 года он употреблял спиртные напитки вместе с ФИО2 в Добрынино г. Великий Устюг, а затем в кафе «Виктория». В кафе он встретил своих знакомых А.Н. и Меркурьева В.А. Также с ними был еще один молодой человек, с которым он не знаком. В кафе «Виктория» они сидели до 03 часов ночи. А.Н. и Меркурьев В.А. попросили увезти их до перекрестка улиц Кузнецова и Виноградова г. Великий Устюг. Он согласился, сел за руль своего автомобиля ВАЗ 2114 госномер №. На переднее пассажирское сиденье сел Меркурьев В.А., сзади сидело трое человек: ФИО5 и его друг. Он остановился у дома № 7 по ул. Кузнецова. А.Н., Меркурьев В.А. и их знакомый вышли из автомобиля. В этот момент к нему подошел сотрудник ДПС и потребовал выйти из машины. Он решил убежать, чтобы его вновь не привлекли к административной ответственности за вождение в пьяном виде, пересел на переднее пассажирское сиденье и через переднюю пассажирскую дверь автомобиля вышел из него на улицу, стал убегать от сотрудника ДПС. Он побежал прямо по улице Виноградова и свернул во двор дома № 7 по ул.Кузнецова. Его стал преследовать сотрудник ДПС. Во дворе дома № 7 по улице Кузнецова, примерно посередине дома сотрудник ДПС его догнал, схватил его обеими руками за куртку в области плеч и повалил на землю. Они оба упали, у них завязалась борьба. Он пытался вырваться и нанес сотруднику ДПС два удара кулаком правой руки по голове в область лба. Он вырвался и побежал прямо вдоль двора дома № 7 по ул. Кузнецова, в противоположную сторону от улицы Виноградова. Потом повернул направо, в направлении хоккейной площадки, расположенной на территории школы № 1 г. Великий Устюг. На хоккейной площадке его снова догнал тот же сотрудник ДПС, схватил его обеими руками за куртку. Они с сотрудником ДПС упали на колени. Между ними опять завязалась борьба. Он пытался вырваться, но сотрудник ДПС держал его крепко руками за куртку. Потом они поднялись на ноги. Сотрудник полиции продолжал удерживать его за куртку. В этот момент на хоккейную площадку со стороны ул.Виноградова прибежал ФИО2 и Меркурьев В.А. Они оба подошли со спины к сотруднику ДПС. Первым к сотруднику подошел ФИО8 и стал оттаскивать полицейского, в этот момент сотрудник полиции изогнулся. Он не видел, чтобы ФИО8 наносил удары сотруднику ДПС. В этот момент к ним подбежал Меркурьев, после чего сотрудник полиции упал на лед, и стал удерживать его за ноги. Не видел, чтобы Меркурьев наносил удары сотруднику полиции, но после того как Меркурьев к ним подбежал, сотрудник полиции упал не лед. Сразу после этого он увидел, что по хоккейной площадке в их сторону бежит еще один сотрудник полиции, который крикнул «Стой, стрелять буду». Меркурьев В.А. в это время перелез через борт хоккейной площадки и убежал. ФИО8 отошел от него в сторону второго полицейского при этом крикнул несколько раз «Стреляй». Сотрудник полиции, прибежавший на помощь, схватил ФИО2 за куртку и оттащил в сторону. В этот момент сотрудник ДПС встал с земли и схватил его за куртку, чтобы он не убежал. Что происходило между сотрудником полиции и ФИО2, которые отошли в противоположный край хоккейной коробки, он не видел, так как на улице было темно. Он только слышал, что ФИО2 кричал «стреляй, стреляй». В какой-то момент на хоккейной коробке он увидел еще одного сотрудника полиции и А.Н. Когда они прибежали и в какой последовательности, не видел. Далее сотрудник полиции, который прибежал на помощь вторым, подошел к ним и сказал: «Пошли». Тогда они все вместе пошли к служебной машине сотрудников полиции, стоявших на перекрестке улиц Кузнецова и Виноградова. Когда они шли, он увидел, что ФИО2 ведет сотрудник полиции, который прибежал первым на помощь, держа его руки за спиной. С ними также шел А.Н. Когда они пришли к перекрестку улиц Кузнецова и Виноградова, его машина ВАЗ 2114 стояла на месте, также там стояла служебная машина сотрудников ДПС «Лада Гранта», служебная машина полиции «УАЗ Патриот» и «Лада Гранта» вневедомственной охраны. ФИО2 посадили в машину «УАЗ Патриот». Рядом с его машиной стояла его знакомая Е.И., которая приехала на своем автомобиле Фольцваген поло белого цвета. Через некоторое время к месту, где они стояли, подошел Меркурьев В.А. Он был в куртке белого цвета, то есть не в той одежде, в которой был на хоккейной коробке. Потом его и ФИО2 увезли в отдел полиции, где стали оформлять документы по факту совершения им административного правонарушения. Его также возили к наркологу, где было установлено, что он находится в состоянии алкогольного опьянения. В настоящий момент он признает свою вину в том, что применял насилие к сотруднику ДПС, в содеянном он раскаивается.

Подсудимый ФИО1 полностью подтвердил оглашенные показания.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого в присутствии защитника, Меркурьев В.А., чьи показания оглашены в судебном заседании (т.1 л.д.139-144) показал, что в ночь с 12 на 13 января 2016 года он отдыхал в кафе «Виктория» на ул.Красноармейская, вместе с А.Н. и И.Н., ФИО1 и ФИО2, где употребляли спиртные напитки. Около 3 часов 13.01.2017 г. ФИО1 на своем автомобиле повез их домой. Перед перекрестком улиц Кузнецова и Виноградова автомобиль, на котором они передвигались, пересек полосу встречного движения и остановился на обочине с левой стороны дороги, у дома № 7 по ул.Кузнецова, заехав в небольшой сугроб снега между тротуаром и самой проезжей частью. Он стал выходить из машины через переднюю пассажирскую дверь, и когда вышел, то увидел машину сотрудников ДПС с включенными проблесковыми маячками. Сотрудник ДПС, который сидел на переднем пассажирском сиденье, вышел из служебного автомобиля «Лада Гранта» и побежал в сторону водительской двери их машины. В этот момент ФИО1 сидел за рулем машины. Далее сотрудник ДПС открыл водительскую дверь автомобиля, схватил правой рукой ФИО1 за куртку и попросил его выйти из машины. Тогда ФИО1 отмахнулся от сотрудника ДПС и пересел на переднее пассажирское сиденье автомобиля. После этого ФИО1 вышел через переднюю пассажирскую дверь из своего автомобиля и побежал прямо по улице Виноградова, после чего свернул во двор дома № 7 по ул. Кузнецова. Сотрудник ДПС побежал за ним. В это время он, А.Н., И.Н. и ФИО2 остались стоять у машины ВАЗ 2114. Сзади от машины ВАЗ 2114 в служебном автомобиле ДПС «Лада Гранта» за рулем сидел еще один сотрудник ДПС. ФИО6 и он побежали в сторону хоккейной коробки, которая расположена во дворе дома №7 по ул.Кузнецова. Когда он оказался внутри хоккейной коробки, то увидел, что у противоположного края деревянной пристройки для переодевания сотрудник ДПС и ФИО1 держат друг друга руками за куртку. При этом они оба стояли, ФИО1 был прижат к борту хоккейной коробки. Далее он и ФИО8 подбежали к ним. Он встал справа с боку от сотрудника ДПС, ФИО8 встал слева от ФИО1 и сотрудника ДПС. После этого, ФИО8 кивнул головой в сторону сотрудника ДПС. Как он понял, ФИО8 предлагал ему побить сотрудника ДПС. После чего он сделал полшага вправо, а ФИО8 в этот момент нанес один удар правой рукой по голове сотрудника ДПС в область затылка слева. Далее сотрудник ДПС стал падать на землю. ФИО1 стал падать вместе с ним. В то же время сотрудник ДПС продолжал удерживать ФИО1 Тогда он попытался оттащить сотрудника ДПС от ФИО1, взяв сотрудника за руки. Он ему сказал убрать руки, и он отошел в сторону. ФИО8 в свою очередь пытался оттащить ФИО1 от сотрудника ДПС в сторону. В какой-то момент он увидел, что слева от деревянной постройки для переодевания слезает сотрудник полиции, который как он понял, прибежал на помощь. Он испугался и убежал. Придя домой он переоделся, чтобы его не узнали, и вернулся обратно. Не видел, чтобы ФИО1 на хоккейной площадке наносил удары сотруднику поилиции. Видел, как ФИО8 нанес один удар сотруднику ДПС по голове сзади сбоку. Он никому из сотрудников полиции ударов не наносил;.

Подсудимый Меркурьев В.А. подтвердил оглашенные показания, дополнив, что сотрудника ДПС он оттаскивал от ФИО1, но ударов не наносил. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2, Меркурьева В.А. подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями потерпевшего С.А., согласно которых 12.01.2017 он заступил на службу в составе автопатруля совместно с И.В. Примерно в 4 часа утра 13.01.2017 они двигались на служебном автомобиле по ул.Красноармейская, свернули на ул.Кузнецова, увидели автомобиль, который вилял по дороге, выехал на сторону встречного движения, съехал в сугроб, у них появилось подозрение, что водитель находится в состоянии алкогольного опьянения. На перекрестке улиц Кузнецова – Виноградова они подъехали к данному автомобилю, включили проблесковые маячки. Из задней двери из автомобиля вышли пассажиры. Он подошел к водительской двери, постучал в окно, водитель ему дверь не открыл, как оказалось потом, это был ФИО1 Он сам открыл дверь автомобиля, представился, попросил предъявить документы. ФИО1 ему что-то пробормотал, он попытался его взять за плечо, но тот перелез на переднее пассажирское сиденье, вылез через переднюю пассажирскую дверь, стал убегать от него по ул.Виноградова в сторону двора дома, расположенного по адресу: 

<

...>. Он стал преследовать его, просил прекратить противоправные действия. Во дворе дома он догнал ФИО1, повалил на землю, также снова просил прекратить противоправные действия. Они на земле стали бороться, ФИО1 ударил его два раза кулаком в область лба. ФИО1 вырвался и побежал по направлению к хоккейному корту. Он догнал ФИО1 на корте, прижал его руками к стенке, вновь просил прекратить противоправные действия, но ФИО1 не реагировал. Б-вым зрением он заметил, что на корт прибежали еще два человека, это были пассажиры остановленного автомобиля. ФИО2 бежал к нему по диагонали, Меркурьев В.А. подбежал сзади. ФИО7 кричал, чтобы он отпустил ФИО1, угрожал, что изобьют его, но он продолжал держать ФИО1. ФИО2 ударил его в грудь два раза, схватил за руку, пытался оттащить от ФИО1. Он схватил его за куртку, продолжал держать и ФИО1 и ФИО2 Меркурьев В.А. кричал, чтобы он их отпустил. Потом он получил два удара в затылок. Чем были нанесены удары, он не знает, от ударов испытал физическую боль и упал на колени. Удары наносил ему Меркурьев В.А., поскольку в тот момент он держал ФИО1 и ФИО8, которые были в поле его зрения. После ударов в голову он потерял равновесие, стал падать на землю и схватил ФИО1 за ногу, стал его удерживать. Потом получил не менее пяти ударов в спину в область поясницы, отчего испытал физическую боль. Кто наносил удары, не видел. Через некоторое время подбежал сотрудник Национальной гвардии С.В. Он оттащил от него ФИО2, а он уронил на землю ФИО1, Меркурьев В.А. убежал.

-показаниями свидетеля С.В., согласно которых с 12.01.2017 по 13.01.2017 он находился на службе в составе группы задержания вместе с полицейским (водителем) Р.С.. Около 04 часов утра 13 января 2017 года по радиосвязи они услышали, что автопатруль ДПС запрашивает помощь на пересечении ул.Кузнецова и ул.Виноградова. Они находились в тот момент рядом, подъехали к остановленной машине, там находился И.В.. Он пояснил, что во двор дома №7 по ул. Кузнецова убежал его напарник С.А., который преследовал пьяного водителя машины ВАЗ-2114, а за ними побежали еще двое молодых людей из машины нарушителя. Тогда он проследовал во двор дома №7 по ул. Кузнецова и обнаружил потерпевшего на хоккейном корте во дворе дома. Когда подошел ближе, видел, как сотруднику полиции наносили удары трое человек руками и ногами по телу. Он крикнул: «Стой, стрелять буду». Один человек убежал, другой, как он узнал позже, ФИО2 пошел на него, кричал: «Стреляй! Стреляй!». Подошел его напарник Р.С., и они задержали ФИО2.На корте также появился А.Н., но он никаких действий не совершал. Далее Старковского и ФИО1 отвели в служебный автомобиль. У служебного автомобиля находилась девушка и А.Н.. Через некоторое время подошел еще один молодой человек, как оказалось позднее его фамилия Меркурьев, однако он уже переоделся в другую одежду;

-показаниями свидетеля Р.С., согласно которым 13.01.2017 ночью по рации получили сигнал от сотрудников ДПС, что им требуется помощь. Они подъехали к перекрестку улиц Виноградова – Кузнецова. У автомобиля стоял И.В. Он им пояснил, что был задержан автомобиль, водитель находился в состоянии алкогольного опьянения, сбежал, а его напарник С.А. его преследует. Они убежали во двор дома № 7 по ул.Кузнецова. Он поехал во двор указанного дома и увидел, что с хоккейного корта бежит молодой человек высокого роста в темной куртке. Он услышал крики со стороны корта, пошел в ту сторону. Увидел, что с одной стороны стоят два человека и с другой тоже. Рядом стоял человек в куртке с красными вставками, но он бездействовал. Как наносились удары по сотруднику ДПС, не видел;

-показаниями свидетеля И.Н., согласно которым в ночь с 12 на 13 января 2017 года до 3 часов ночи он отдыхал в кафе «Виктория» вместе с друзьями А.Н. и Меркурьевым Виктором, употребляли спиртные напитки. После этого они вышли на улицу, у входа стоял ФИО1 и ФИО2 Тогда они втроем попросили ФИО1 подвести их до дома, так как он был на машине. После чего все вместе сели в машину ФИО1 У светофора их остановили сотрудники ДПС, они вышли из автомобиля. С.А. попросил выйти из машины ФИО1. ФИО1 вышел на улицу через переднюю пассажирскую дверь, побежал в сторону ул.Кузнецова д.7. Сотрудник ДПС побежал за ним. В этот же момент ФИО2 пошел прямо по улице Виноградова, в сторону дома № 52 по данной улице. Через какое-то время он, Меркурьев В.А. и А.Н. также пошли прямо по улице Виноградова. Они подошли к въезду во двор дома № 7 по ул. Кузнецова. А.Н. остановился на указанном месте, а он пошел в подъезд по ул. Кузнецова. Меркурьев В.А. в это время пошел в сторону хоккейной коробки. Далее он поднялся на 3 этаж и из окна в подъезде № 1 дома № 7 по ул. Кузнецова стал смотреть во двор дома. Через какое-то время он увидел, что в сторону хоккейной коробки идет сотрудник полиции и А.Н., выйдя на улицу, он пошел в сторону хоккейной коробки. В этот момент он увидел Меркурьева В.А., который бежал справа от борта хоккейной коробки, со стороны школы № 1. Когда он пробегал рядом с ним, сказал: «Иди домой». В этот момент со стороны хоккейной коробки, он услышал крики: «Стреляй, стреляй». Что происходило в этот момент на хоккейной коробке, он не видел; 

-показаниями свидетеля А.Н. оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.191-197), согласно которых в ночь с 12 на 13 января 2017 года он отдыхал в кафе «Виктория» вместе с Меркурьевым Виктором и И.Н., употребляли спиртные напитки. Так же в кафе был ФИО1. С ним был еще одни молодой человек – Максим, фамилии которого он не знает. Около 3 часов 13 января 2017 года ФИО1 повез их на своем автомобиле до дому. У дома № 7 по ул. Кузнецова, заехав в небольшой сугроб снега между тротуаром и самой проезжей частью, ФИО1 остановился, чтобы они вышли. В этот момент сзади он увидел автомобиль ДПС, из которого выбежал сотрудник ДПС и побежал к водительской двери их автомобиля, все пассажаиры вышли. Он увидел, что сотрудник ДПС держит обеими руками ФИО1 за куртку, ФИО1 вырывается из рук сотрудника ДПС и пересаживается на переднее пассажирское сиденье автомобиля и выходит через переднюю пассажирскую дверь автомобиля и бежит прямо по улице Виноградова, в сторону двора дома № 7 по улице Кузнецова. Сотрудник ДПС побежал за ним. Он, Меркурьев В.А., И.Н. и Максим, какое-то время стояли у автомобиля. Также там стояла служебная машина ДПС «Лада Гранта» с включенными проблесковыми маячками, за рулем которой сидел еще один сотрудник. Практически сразу же к месту, где они стояли, подъехала их знакомая - Е.И., на своем автомобиле «Фольцваген Поло» белого цвета. Она подошла к ним, стала спрашивать, что произошло. В этот же момент Максим – знакомый ФИО1, пошел прямо по улице Виноградова, в сторону дома № 52 по данной улице. Куда он пошел дальше, он не видел, так как он пропал у него из вида. После чего он, Меркурьев В.А. и И.Н. подошли к въезду во двор дома № 7 по ул. Кузнецова. Он остановился на указанном месте, а И.Н. и Меркурьев В.А. пошли дальше вглубь двора дома. После этого он видел, что И.Н. пошел в сторону подъезда № 1, где он живет, а Меркурьев В.А. пошел дальше вглубь двора дома №7 по ул. Кузнецова. Сотрудник полиции, приехавший на помощь, пошел в указанный двор. Он пошел за ним. Пройдя вглубь двора дома №7 по ул. Кузнецова они услышали крики на хоккейной коробке. Услышав крики, он и сотрудник полиции, приехавший на помощь, побежали на указанную хоккейную коробку. Сотрудник полиции бежал впереди него. После этого он перелез через сугроб снега, расположенный перед бортом хоккейной коробки, справа от деревянной пристройки для переодевания и спрыгнул вовнутрь. При этом крикнул: «Стой, стрелять буду!». После него он таким же образом перелез через борт вовнутрь хоккейной коробки. Когда он оказался внутри хоккейной коробки, то повернул налево и увидел, что у противоположного края деревянной пристройки для переодевания сотрудник ДПС лежит на ФИО1, они борются. Максим – друг ФИО1, сцепился с сотрудником полиции, прибежавшим с ним. Они держали друг друга руками за куртки в области груди. При этом Максим кричал сотруднику полиции: «Стреляй, стреляй!». Сотрудник ДПС держал руками ФИО1 В этот момент со стороны школы № 1 на помощь прибежал еще один сотрудник полиции. Он подбежал к сотруднику полиции, который сцепился с Максимом, и они вдвоем повалили его на землю. После этого вся борьба прекратилась, и они все вместе пошли к перекрестку улиц Кузнецова и Виноградова. Через какое-то время к перекрестку улиц Кузнецова и Виноградова, где они стояли, подошел Меркурьев В.А., одетый в другую одежду ; 

- показаниями свидетеля Е.И. оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д.225-228), согласно которым в ночь с 12 на 13 января 2017 года она была в кафе «Виктория» на ул.Красноармейская в г.Великий Устюг, где находились ее знакомые ФИО1, ФИО2, А.Н., Меркурьев Виктор и еще один молодой человек. Около 3 часов ночи 13.01.2017 г. ФИО1 увез вышеперечисленных людей на своем автомобиле. На перекрестке с улицей Кузнецова, у дома № 7 она увидела автомобиль ФИО1 Рядом с автомобилем стоял А.Н., ФИО2, Меркурьев и их знакомый, который был с ними в кафе. За машиной ФИО1 стоял служебный автомобиль ДПС с включенными проблесковыми маячками. Она подошла к автомобилю ФИО1 В этот момент ей навстречу попался ФИО2, который прошел прямо по ул. Виноградова и свернул в сторону двора дома №7 по ул.Кузнецова. А.Н., Меркурьев и их знакомый пошли в сторону двора дома № 7 по ул. Кузнецова. Она и сотрудник ДПС остались стоять у машины ФИО1 А.Н. дошел до въезда во двор дома № 7 по ул. Кузнецова и вернулся обратно, а Меркурьев и его знакомый прошли во двор. Куда дальше они ушли, она не видела. Через какое-то время к этому месту приехала служебная машина полиции. Приехавший на помощь сотрудник полиции побежал во двор дома №7 по ул. Кузнецова. Водитель служебного автомобиля полиции, проехал прямо по ул. Виноградова и остановил служебный автомобиль рядом с ее машиной. После этого он вышел из нее и побежал во двор дома №7 по ул.Кузнецова. В какой момент и куда ушел А.Н., она не видела, так как стояла и разговаривала с сотрудником ДПС. После того, как во двор дома № 7 по ул. Кузнецова убежали приехавшие на помощь сотрудники полиции, она услышала крики со двора. Кто и что именно кричали, она не разобрала. Через небольшой промежуток времени она заметила, что у другого торца дома №7 со стороны мини рынка через проезжую часть по ул.Кузнецова перебегает молодой человек, она поняла, что это был Меркурьев. Он перебежал на противоположную сторону от дома №7 по ул. Кузнецова и забежал во двор между домом № 14 и домом № 16 по улице Кузнецова. Через какое-то время от хоккейной коробки, расположенной на территории школы №1, сотрудники полиции привели ФИО2 и ФИО1 С ними также пришел А.Н. Практически сразу же приехала еще одна служебная машина полиции «УАЗ Патриот», в которую сотрудники полиции усадили ФИО2 К месту, где стоял автомобиль ФИО1 и служебные машины сотрудников полиции, со стороны дома №18 по улице Кузнецова пришел Меркурьев. При этом он был одет в куртку белого цвета. Также он сказал, что переодел кроссовки. После того как Меркурьев подошел к ним, она ушла в свою машину, а он сел следом за ней. Он сказал, что сейчас сотрудники полиции будут фотографировать обувь, но он был дома и успел поменять обувь и одежду. После произошедших событий она слышала, как ФИО1 и ФИО8 общались между собой, и Старковский рассказывал, что он тоже наносил удары сотруднику полиции; 

-показаниями свидетеля И.В., оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 230-233), согласно которым около 03 часов 30 минут 13 января 2017 года они со С.А. двигались на служебном автомобиле по ул.Кузнецова г. Великий Устюг. У дома № 7 по указанной улице заметили автомобиль «ВАЗ 2114», серебристого цвет, г.р.з. № который двигался по ул. Кузнецова от ул.Красноармейская в сторону ул.Виноградова. Перед перекрестком улиц Кузнецова и Виноградова указанный автомобиль пересек полосу встречного движения, заехал в сугроб на обочине дороги и остановился, чем вызвал у них подозрение в том, что водитель данного автомобиля может находиться в состоянии алкогольного опьянения. Тогда он включил проблесковые маяки на служебном автомобиле, подъехал к автомобилю ВАЗ 2114 и остановился сзади от него на обочине проезжей части. С.А. вышел из служебного автомобиля и в тот момент, когда он подходил к автомобилю ВАЗ 2114, из него стали выходить пассажиры. С.А. подбежал к водительской двери и открыл ее. ФИО1 сразу же побежал налево по ул.Виноградова в сторону дома №7 по ул.Кузнецова и свернул во двор этого дома. С.А. побежал за ним. Сразу же за ними побежало еще двое молодых людей, которые также вышли из автомобиля ВАЗ 2114. Он по радиосвязи сообщил, что им требуется помощь. Место остановки он покидать не стал, поскольку продолжал контролировать открытый автомобиль нарушителя. У машины ВАЗ-2114 в тот момент осталось два человека, один из которыз ФИО10. Второго молодого человека он не запомнил. Практически сразу же подъехала еще одна машина – Фольцваген Поло белого цвета, номер машины не запомнил, регион 178. Из машины вышла девушка, она подошла к автомобилю ФИО1, стала общаться с молодыми людьми, стоявшими там. Минуты через две-три подъехал наряд вневедомственной охраны, сотрудник охраны – С.В. побежал в указанный им двор. Его напарник – Р.С., который сидел за рулем их служебного автомобиля, поехал в указанный двор. После чего он остановился на ул. Виноградова в зоне его видимости, вышел из машины и так же побежал во двор дома № 7 по ул. Кузнецова. Через некоторое время, примерно через 10 минут С.А., С.В. и Р.С., привели ФИО1 и еще одного молодого человека, как он впоследствии узнал его фамилия ФИО8.. С.А. сообщил, что при задержании ФИО1 его избили, и у него кружится голова;

-показаниями свидетеля Т.Н., оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 240-242), согласно которым между 03 и 04 часами 13.01.2017 он вышел во двор дома и увидел как со стороны ул.Виноградова быстро вдоль дома №7 по ул.Кузнецова пробежал сначала молодой человек в темной куртке, а за ним пробежал сотрудник ГИБДД в светоотражающем жилете. Примерно между 4 и 5 подъездом сотрудник ГИБДД догнал молодого человека, схватил его за одежду. Он решил выяснить, что происходит, вышел из машины и пошел в их сторону. В это время между сотрудником ГИБДД и молодым человеком происходила борьба. Они оба поднялись с земли, молодой человек вырвался от сотрудника полиции, побежал в сторону мини рынка и через дыру в заборе пробежал на хоккейную площадку. Сотрудник ГИБДД продолжил преследовать молодого человека. Когда он подошел к месту, где они боролись, на земле обнаружил нагрудный знак ГИБДД. Он его поднял и пошел в сторону перекрестка ул.Виноградова и Кузнецова. В это время с хоккейной площадки доносились крики. Пока он шел заметил как два молодых человека со стороны ул.Виноградова побежали в сторону хоккейной площадки. Он подошел к перекрестку, отдал нагрудный знак сотруднику ГИБДД и пошел обратно к своему автомобилю. Когда он возвращался к своей машине, с хоккейной площадки доносились крики; 

-показаниями свидетеля С.С.., оглашенными в судебном заседании (т.1 л.д. 125-128), согласно которых к ней на прием обратился С.А. с жалобами на боли в грудном отделе позвоночника. При осмотре видимых телесных повреждений в области грудного отдела позвоночника у С.А. не обнаружено. При пальпации пациент ощущал боли в области паравертебральных точек означенных позвонков, положительные симптомы натяжения в данном отделе позвоночника. С.А. было назначено лечение и оформлен листок нетрудоспособности. С.А. проходил лечение в период с 13.01.2017 по 20.01.2017, после чего был выписан;

-показаниями потерпевшего С.А. и подозреваемого ФИО2 от 06.03.2017 данные ими в ходе очной ставки, согласно которым С.А. подтвердил свои показания в качестве потерпевшего (т.1 л.д.125-128);

-показаниями подозреваемого Меркурьева В.А. и обвиняемого ФИО2 от 09.03.2017, данные ими в ходе очной ставки, согласно которым Меркурьев В.А. показал, что находясь на хоккейной площадке во дворе дома №7 по ул.Кузнецова в г.Великий Устюг ФИО2 нанес сотруднику ДПС один удар в голову рукой, в тот момент когда сотрудник ДПС удерживал ФИО1. (т.1 л.д.147-150);

- показаниями потерпевшего С.А. и подозреваемого Меркурьева В.А. от 09.03.2017 данные ими в ходе очной ставки, согласно которым С.А. подтвердил свои показания в качестве потерпевшего (т.1 л.д.182-190);

-показаниями свидетеля С.В. и обвиняемого Меркурьева В.А. от 17.03.2017 данные ими в ходе очной ставки, согласно которым С.В. подтвердил свои показания в качестве свидетеля. Показал, что в тот момент, когда она запрыгнул на хоккейную площадку, он увидел, что С.А. лежит на земле, а ФИО1, ФИО8 и Меркурьев наносят ему сверху удары ногами и руками по телу и ногам. (т.1 л.д.212-215);

-показаниями свидетеля С.В. и обвиняемого ФИО2 от 17.03.2017 данные ими в ходе очной ставки, согласно которым С.В. подтвердил свои показания в качестве свидетеля. Показал, что в тот момент, когда она запрыгнул на хоккейную площадку, он увидел, что С.А. лежит на земле, а ФИО1, ФИО8 и Меркурьев наносят ему сверху удары ногами и руками по телу и ногам. (т.1 л.д.216-220);

-показаниями свидетеля С.В. и обвиняемого ФИО1 от 17.03.2017 данные ими в ходе очной ставки, согласно которым С.В. подтвердил свои показания в качестве свидетеля. Показал, что в тот момент, когда она запрыгнул на хоккейную площадку, он увидел, что С.А. лежит на земле, а ФИО1, ФИО8 и Меркурьев наносят ему сверху удары ногами и руками по телу и ногам. (т.1 л.д.221-224);

-заключением судебно-медицинской экспертизы №143 от 13.03.2017, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе у С.А. обнаружены: 

<

данные изъяты>. Данные телесные повреждения возникли от воздействий тупых твердых предметов, квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью (т.2 л.д.6-7); 

- показаниями судебно-медицинского эксперта Н.Н., согласно котрым телесные повреждения, обнаруженные у С.А. могли возникнуть при обстоятельствах, указанных в показаниях потерпевшего, а также и при падении;

-протоколом осмотра места происшествия-придомовой территории возле дома №7 по ул.Кузнецова в г.Великий Устюг Вологодской области (т.1 л.д.9-15);

-постановлением о производстве выемки и протоколом выемки, согласно которым у свидетеля И.В. изъят оптический DVD-R диск с видеозаписью, на которой зафиксирован факт остановки автомашины ФИО1 (т.1 л.д.235-239);

- протоколом осмотра предметов от 11.02.2017, согласно которому осмотрена видеозапись на оптическом DVD-R диске, изъятом у свидетеля И.В. На видеозаписи зафиксирован факт остановки автомашины ФИО1 (т.2 л.д.16-20);

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 11.02.2017, согласно которому признан в качестве вещественного доказательства оптический DVD-R диск с видеозаписью (т.2 л.д.21);

-рапортом С.А., согласно которому трое молодых людей применили в отношении него насилие (т.1 л.д.19); 

-выпиской из приказа №574 л/с от 29.11.2016 согласно которой С.А. назначен на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы ГИБДД ОМВД России по Великоустюгскому району (т.1 л.д.163); 

-постовой ведомостью, согласно которой в период с 20.00 12.01.2017 по 08.00 13.01.2017 С.А. находился при исполнении своих служебных обязанностей (т.1 л.д.172); 

К показаниям подсудимых ФИО2, Меркурьева В.А. о том, что ударов потерпевшему не насили, что ФИО2 лишь оттаскивал С.А. от ФИО1 суд не принимает во внимание, и расценивает их доводы как способ защиты.

Доводы подсудимых ФИО2, Меркурьева В.А. опровергаются собственными показаниями ФИО2, показаниями подсудимого ФИО1, оглашенными в судебном заседании, показаниями потерпевшего С.А., свидетелей С.В., И.Н., А.Н., Е.И., И.В., Т.Н., протоколами очных ставок, которые находятся в логической связи с собранными по делу доказательствам. 

Подсудимые ФИО1, ФИО11, Меркурьев В.А. какими-либо психическими заболеваниями не страдают, поэтому их следует признать вменяемыми и способными нести уголовную ответственность. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, Меркурьева В.А. правильно квалифицированы по ст. 318 ч.1 УК РФ, поскольку они совершили применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В качестве смягчающих обстоятельств у подсудимого ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеяяном, у подсудимых ФИО2, Меркурьева В.А. частичное признание вины, раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего обстоятельства у подсудимых ФИО1, Меркурьева В.А., ФИО2, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновных, суд в соответствии со ст. 63 ч.1.1 УК РФ учитывает отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, а также группой лиц.

Как следует из показаний потерпевшего С.А. и свидетелей С.В., И.В., удары потерпевшему наносились всеми подсудимыми 

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлено.

При назначении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, а также данные о их личности, условия жизни.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, Меркурьев В.А. характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекались. 

С учетом данных о личности подсудимых, конкретных обстоятельств и тяжести содеянного, суд считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде штрафа.

Приговор мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 27 от 06 июля 2017 года в отношении ФИО1 подлежит исполнению самостоятельно. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ 

п р и г о в о р и л :

ФИО1, ФИО2, МЕРКУРЬЕВА ВИКТОРА АНДРЕЕВИЧА признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ст. 318 ч.1 УК РФ и назначить им наказание в виде штрафа в доход государства в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей каждому.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1, ФИО2, Меркурьеву В.А. оставить без изменения- -подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Приговор в отношении ФИО1 от 06 июля 2017 года подлежит исполнению самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения..

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья: Нагаева Н.Н.